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طی 30 ماه گذشته

 یک میلیون و 115 هزار شغل برای بانوان 
ایجاد شده است

بررسی‌ها نشان می‌دهد که مجموع 
اشتغال ایجاد شده از نیمه دوم سال 1400 
تا پایان اردیبهشت امسال، شکاف موجود 
بین اشتغال بانوان و آقایان به کمترین 
میان خود رسیده و روند اشتغالزایی بیانگر 
تداوم این کاهش است. بطوری‌که از هر 
100 شاغل، 41 نفر بانو بوده، در حالی‌که 
بهترین حالت اشتغالزایی بانوان که در 
سال 1397 رخ داده بود، از هر 100 شاغل، 
18 نفر بانو بودند. احیای اشتغال بانوان 
در بخش خدمات پس از همه‌گیری کرونا 
و بها دادن به اشتغال خانگی از اصلی‌ترین 
گزاره‌هایی است که باعث افزایش اشتغال 
آنها شده است. برپایه داده‌های ارائه شده 
از سامانه رصد ملی اشتغال کشور، از نیمه 
دوم سال 1400 تا پایان اردیبهشت امسال، 
)32 ماه(۳ میلیون و۲۰۰ هزار کد ملی در 
این سامانه به ثبت رسیده که از این تعداد 
۲ میلیون و۷۲۱ هزار نفر شاغل شده‌اند. از 
مجموع این شاغلان سهم بانوان 41 درصد 
بوده و سهم آقایان نیز 59 درصد بوده 
است. یک میلیون و 115 هزار و 610 شغل 
در این بازه زمانی برای بانوان ایجاد شده 
و در مقابل نیز یک میلیون و 605 هزار و 
390 شغل برای آقایان به وجود آمده است.
بطورمتوسط ماهانه، حدود 85 هزار و 32 
شغل ایجاد شده که سهم ماهانه برای 
بانوان حدود 34 هزار و 863 شغل بوده و 
سهم ماهانه برای آقایان نیز 50 هزار و 169 

شغل بوده است.

ایجاد 408 هزار شغل خانگی
بررسی‌ها نشان می‌دهد که در این بازه 
زمانی، سهم اشتغال خانگی از 4 درصد در 
دولت دوازدهم به 15 درصد رسیده است 
و در این میان بانوان 80 درصد از مشاغل 

خانگی را به خود اختصاص داده‌اند.
در 32 ماه منتهی به خرداد امسال از 
مجموع دو میلیون و 721 هزار شغل ایجاد 
شده، 408 هزار و 150 شغل متعلق به 
اشتغال خانگی بوده است. از این تعداد، 
326 هزار و 520 شغل به بانوان اختصاص 

یافته است. بر پایه این داده‌ها، 29.2 
درصد از اشتغال ایجاد شده برای بانوان، 
متعلق به اشتغال خانگی بوده است. 
موضوعی که نشان می‌دهد با توجه به 
بافت فرهنگی کشور، بها دادن به اشتغال 
خانگی موجب کاهش نرخ بیکاری بانوان 
و در مقابل رشد اشتغال آنها خواهد شد. 
در این میان، احیای اشتغال از دست 
رفته بانوان در بخش خدمات نیز پس از 
همه‌گیری ویروس کرونا نقش اثرگذاری 
را در بازار کار بانوان داشته است. نشان به 
آن نشان براساس تازه‌ترین گزارش ارائه 
شده از مرکز آمار کشور در بهار سال‌جاری، 
سهم اشتغال بانوان در بخش خدمات از 
کل اشتغال موجود آنها، 61.3 درصد است. 
دو میلیون و 423 هزار نفر از بانوان در این 

بخش فعال هستند.
سهم شاغلان بخش صنعت نیز 25.5 
درصد بوده که یک میلیون و 9 هزار نفر 
بالغ می‌شوند و سهم اشتغال در بخش 
کشاورزی نیز 13.1 درصد بوده که 519 هزار 
بانو در این بخش فعال هستند. از آنجا که 
اشتغال خانگی منحصر به بخش خدمات 
نمی‌شود و در همه بخش‌های سه‌گانه 
اقتصادی وجود دارد، توسعه اشتغال خانگی 
می‌تواند فاصله اشتغال بین بانوان و آقایان 
را کاهش دهد. این بخش قابلیت توسعه را 
داشته و به همین خاطر هست که دولت 
در سه سال اخیر اهتمام جدی به گسترش 
آن داشته است. سهم اشتغالزایی خانگی 
تا قبل از سال 1400 چهار درصد بود که این 
رقم در حدود سه سال اخیر به 15 درصد 
رسیده است. 11 درصد بیشتر از دولت 
دوازدهم، اشتغال خانگی رشد کرده است. 
در حال حاضرمجوزهای مشاغل خانگی در 
مدت سه روز صادر می‌شود، در مجموع 
۵۵۰ عنوان شغل خانگی تعریف شده که 
مجوز تمامی این مشاغل تنها در مدت 
سه روز صادر می‌شود، به منظور تسهیل 
روند اشتغالزایی و افزایش تولید، شرایط 
صدور آنی ۳۵۰ مجوز شغل خانگی در کشور 

فراهم شده است.

اشتغال

تا یک ماه دیگر شبکه پرداخت ایران و روسیه به 
هم متصل می‌شود. اخیراً قرارداد پیمان پولی 
میان ایران و روسیه منعقد شد و براساس آن، از 
ابتدای شهریورماه شبکه بانکی ایران به شبکه 
بانکی میر روسیه )سیستم پرداخت ملی روسیه( 
متصل می‌شود که بی‌شک می‌تواند نقش مهمی 
در حذف دلار از مبادلات تجاری و بانکی میان 

ایفا کند. کشورها 
فردای دور دوم انتخابات ریاست جمهوری در روز 
)۱۶ تیرماه سال‌جاری( با سفر محمدرضا فرزین - 
رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران - به 
روسیه، پیمان پولی میان دو کشور، منعقد شد؛ 
پیمانی که زمینه همکاری تجاری میان دو کشور 
را به شکل مطلوبی افزایش می‌دهد و با ایجاد 
یک ساختار و شبکه بانکی جدید میان دو کشور، 
بستر دلارزدایی و حذف تدریجی دلار به‌عنوان 
ارز واسطه‌ای در مبادلات میان طرفین را فراهم 
می‌کند. در این رابطه، رئیس کل بانک مرکزی 
اظهار کرده که قرارداد پیمان پولی دوجانبه به 
منظور تأمین )معاوضه( نقدینگی به پول‌های ملی 
برای تبادلات تجاری امضا شد و بزودی با افتتاح 
زیر ساخت معامات توافقی ریال برون مرزی 
)ریال آفشور( در مرکز مبادله ارز و طای ایران، 
دستورالعمل‌های لازم به شبکه بانکی و بازرگانان 
ابلاغ خواهد شد. بنابراین، سند همکاری جدیدی 
در خصوص اقدامات مشترک آتی به امضای رؤسای 
کل بانک‌های مرکزی دو کشور رسید و متعاقب آن 
یک رویکرد جدید برای دلارزدایی و کاهش خطرات 
تحریمی، اتخاذ شده است. امکان ارسال پیام 
استاندارد بانکی و توسعه زیرساخت پیام رسان 
بانکی میان دو کشور، یکی از اقداماتی بوده که 
اخیراً بستر آن فراهم شده است. همچنین یکی 
از الزامات مبادله بانکی بین ایران و روسیه، اتصال 
شبکه کارتی بانک‌های دو کشور به یکدیگر است.

 
کار مسافران دو کشور آسان می‌شود

از هفته اول شهریور مسافران ایرانی و روسی 
می‌توانند از کارت‌های بانکی خود در دستگاه‌های 

خودپرداز و کارتخوان دو کشور استفاده کنند 
اتصال شبکه کارتی میر روسیه به شبکه کارتی ایران 

از هفته اول شهریور ماه سال‌جاری یکی از بندهای 
توافق نامه پولی - بانکی میان ایران و روسیه است. 
به عبارتی از هفته اول شهریور مسافران ایرانی و 
روسی می‌توانند از کارت‌های بانکی خود هم در 
دستگاه‌های خود پرداز و هم دستگاه‌های کارتخوان 

در دو کشور استفاده کنند.
با این توافقنامه مبادلات دو کشور با ارزهای محلی 
دو کشور تسهیل شده و ریسک و هزینه ناشی از 
تبدیل ارز برای تجار دو طرف کاهش می‌یابد. در 
این راستا، محسن کریمی معاون امور بین‌الملل 
بانک مرکزی اخیراً در یک برنامه تلویزیونی در 
راستای نتایج و اثرات پیمان پولی میان ایران و 
روسیه اظهار کرده که براساس وضعیت تحریمی 
طی دو دهه گذشته، توانسته‌ایم تجربیات بسیاری 
کسب کرده و براساس آن از دو سال گذشته، کار 
تخصصی روی انعقاد قرارداد و پیمان پولی میان 
ایران و روسیه آغاز شد که با توجه به این پیمان، 
ارز ثالث از مبادلات تجاری بین دو کشور حذف 
می‌شود و به بانک‌های مرکزی دو کشور اجازه داده 
تا واحدهای اقتصادی در مراودات تجاری خود از 

پول‌های ملی خود استفاده کنند.
 

حذف کارکرد واسطه‌ای دلار
معمولاً و از آنجا که دلار و یورو به عنوان ارزهای 
مسلط در تجارت جهانی قابلیت ایجاد شرایط 
تحریمی برای کشورهای غیر همسو با سیاست‌های 
امریکا و اروپا را داشته و از آنجایی که حجم غالب 

تجارت جهانی از طریق دلار و یورو انجام می‌شود، 
کنار گذاشتن دلار به عنوان ارز واسطه‌ای میان 
کشورهای تحریمی می‌تواند، نقش مهمی در کاهش 

و خنثی‌سازی تحریم‌ها داشته باشد.
 

معنای دلارزدایی از تجارت
معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی در این رابطه 
می‌گوید دلار زدایی یعنی کنار گذاشتن دلار از 
مبادلات تجارت خارجی و ما در حال کنار گذاشتن 
کارکرد واسطه‌ای دلار هستیم. رویکرد دلارزدایی که 
باعث خنثی‌سازی تحریم‌ها می‌شود، به معنای 
کنار گذاشته واحد پول دلار به عنوان واسطه 
رابطه‌ای تجارت خارجی بین دو یا چند طرف 

تجارت، است.
 

افزایش تقاضای پولی برای ریال
وی همچنین با اشاره به تلاش برای حفظ ارز پول 
ملی و ایجاد تقاضا برای خرید ریال در تجارت میان 
ایران و روسیه اظهار کرد که در این پیمان پولی 
برای ریال ایران، تقاضای معاملاتی ایجاد شده و 
هر تولید کننده و تاجر روس که بخواهد کالایی را 
از ایران خریداری کند، باید به ریال ایران کالای خود 

را خریداری کرده و سفارش دهد.
به گفته وی، به هر میزانی که برای پول ملی 
بتوانیم تقاضای مبادلاتی ایجاد کنیم می‌توانیم در 
راستای قدرتمندتر شدن بیشتر پول ملی خود، گام 
برداریم؛ که کاهش تورم یکی از پیامدهای آن است.

معامله شمش طلا از 
۳۰ هزار میلیارد تومان 

گذشت
سخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طای ایران از برگزار نشدن 
حراج سکه در هفته جاری خبر 
داد و گفت: ارزش معاملاتی 
شمش طا در مرکز مبادله 
از مرز ۳۰ هزار میلیارد تومان 

عبور کرد.
اصغر بالسینی با اشاره به 
از سوی مرکز  حراج سکه 
مبادله ارز و طا اظهار کرد: 
در هفته جاری حراج سکه در 
مرکز مبادله برگزار نمی‌شود 
اما هر دو جلسه حراج شمش 
به قوت خود باقی است که روز 
گذشته یک جلسه آن برگزار 
۲۲۹ کیلوگرم شمش  شد و 
طلای استاندارد با عیار ۹۹۵ در 
هزار، خریداری و معامله شد و 
جلسه بعدی )سی و نهم( نیز 
فردا دوم مرداد برگزار می‌شود.
ن  ا میز به  ه  ر شا ا با  ی  و
شمش طای معامله شده 
در حراج‌های شمش طای 
این مرکز تا امروز گفت: طی 
۳۸ حراج شمش طای مرکز 
 ۶ ایران در مجموع  مبادله 
هزار و 854 کیلوگرم شمش 
طا معامله شده است که 
ارزش معاملاتی آن از مرز ۳۰ 
هزار میلیارد تومان )همت( 
است،  گفتنی  کرد.  عبور 
جلسه بعدی حراج شمش 
طا، سه‌شنبه دوم مردادماه 
از ساعت ۱۲ الی ۱۶ در تالار 
معامات طای مرکز مبادله 

ایران برگزار می‌شود.

از شهریورماه و در پی اجرای پیمان‌ پولی و دلارزدایی صورت می‌گیرد

 اتصال خودپردازها و کارتخوان‌های ایران و روسیه 

اتصال شبکه 
کارتی میر 
روسیه به 

شبکه کارتی 
ایران از هفته 

اول شهریور 
ماه سال‌جاری 

یکی از 
بندهای 

توافقنامه 
پولی-بانکی 

میان ایران و 
روسیه است


